
  
 

 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.071/2018, que 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

 

Direitos da Pessoa Idosa 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas:

 

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
 

Titular
Suplente
 

 

Titular
Suplente
 

Titular
Suplente: 
 

Titular
Suplente: 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.071/2018, que 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

 

  Art. 1º
Direitos da Pessoa Idosa 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Conselho Central 
Titular: Maria José da Silva Salomão

Suplente: Valdira Maria Silva Cabral

Titular: Luanda de Fátim

Suplente: Simão Paulo da Cunha

b) Casa do Idoso Recanto São Vicente
Titular: Genalina Aparecida Matias

Suplente: Alessandra Rodrigues de Oliveira Reis

c) Hospital do Câncer de Patrocínio “Dr. José Figueiredo”
Titular: Aline Mariene da Silva

Suplente: Andréia Ribeiro de Almeida

      Prefeitura Municipal de Patrocínio
      

  
DECRETO Nº 4.343 DE 1º DE MARÇO DE 2024

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.071/2018, que 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Conselho Central 
José da Silva Salomão

Valdira Maria Silva Cabral

Luanda de Fátima 

Simão Paulo da Cunha

b) Casa do Idoso Recanto São Vicente
Genalina Aparecida Matias

Alessandra Rodrigues de Oliveira Reis

Hospital do Câncer de Patrocínio “Dr. José Figueiredo”
Aline Mariene da Silva

Andréia Ribeiro de Almeida

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

 
DECRETO Nº 4.343 DE 1º DE MARÇO DE 2024

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.071/2018, que 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

D E C R E T A

Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, cujas indicações foram 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Conselho Central de Patrocínio SSVP
José da Silva Salomão 

Valdira Maria Silva Cabral 

 Monteiro  

Simão Paulo da Cunha 

b) Casa do Idoso Recanto São Vicente
Genalina Aparecida Matias 

Alessandra Rodrigues de Oliveira Reis

Hospital do Câncer de Patrocínio “Dr. José Figueiredo”
Aline Mariene da Silva 

Andréia Ribeiro de Almeida

 
Prefeitura Municipal de Patrocínio

Estado de Minas Gerais

                          
DECRETO Nº 4.343 DE 1º DE MARÇO DE 2024

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.071/2018, que 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

D E C R E T A

Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

CMDPI, cujas indicações foram 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

de Patrocínio SSVP
 

 

b) Casa do Idoso Recanto São Vicente 

Alessandra Rodrigues de Oliveira Reis

Hospital do Câncer de Patrocínio “Dr. José Figueiredo”

Andréia Ribeiro de Almeida 

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

                          
DECRETO Nº 4.343 DE 1º DE MARÇO DE 2024

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CMDPI.

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.071/2018, que institui a Política Municipal do 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

D E C R E T A: 

Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

CMDPI, cujas indicações foram 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

de Patrocínio SSVP 

 

Alessandra Rodrigues de Oliveira Reis 

Hospital do Câncer de Patrocínio “Dr. José Figueiredo”

Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Estado de Minas Gerais 

 
DECRETO Nº 4.343 DE 1º DE MARÇO DE 2024.  

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CMDPI. 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

institui a Política Municipal do 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

CMDPI, cujas indicações foram promovidas pelas 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas abaixo nominadas: 

Hospital do Câncer de Patrocínio “Dr. José Figueiredo” 

 

 

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

institui a Política Municipal do 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

promovidas pelas 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 

  

1 

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

institui a Política Municipal do 

Idoso e institui a Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências, 

Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

promovidas pelas 

respectivas entidades e/ou órgãos, por meio do Fórum Eletivo da Sociedade Civil; e 



  
 

 

 

Titular
Suplente: 
 

Titular
Suplente: 
 

 
Titular
Suplente
 

Titular
Suplente
 

 

Titular
Suplente: 
 

Titular
Suplente: 
 
 

II - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:
 

Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 

 

d) Trabalhadores na Área d
Titular: Ana Santana Macedo Soares

Suplente: Amanda Lima Pires

Titular: Júlia Maria da Silva

Suplente: Janine de Lourdes Pereira Teobaldo

e) Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

Titular: José Humberto Lemos

Suplente: Tiago Bulkool Aquino 

Titular: Juarez de Campos

Suplente: Norberto Gonçalves de Abreu 

f) Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa
Titular: Maria Angelina de Jesus Ribeiro

Suplente: Gilber Fernandes Novais

Titular: Nair Terezinha Campos

Suplente: Iracema Caixeta Silva

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

a) Secretaria Municip
Titular: Maiara Aparecida Iocca

Suplente: Leide Novaes

Titular: Josiane Rosa Vaz de Oliveira

Suplente: Celiana Abadia Pereira

b) Secretaria Municipal de Saúde:

      Prefeitura Municipal de Patrocínio
      

  

d) Trabalhadores na Área d
Ana Santana Macedo Soares

Amanda Lima Pires

Júlia Maria da Silva

Janine de Lourdes Pereira Teobaldo

e) Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

José Humberto Lemos

Tiago Bulkool Aquino 

Juarez de Campos

Norberto Gonçalves de Abreu 

Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa
: Maria Angelina de Jesus Ribeiro

Gilber Fernandes Novais

: Nair Terezinha Campos

Iracema Caixeta Silva

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

a) Secretaria Municip
Maiara Aparecida Iocca

Leide Novaes 

Josiane Rosa Vaz de Oliveira

Celiana Abadia Pereira

b) Secretaria Municipal de Saúde:

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

 

d) Trabalhadores na Área de
Ana Santana Macedo Soares 

Amanda Lima Pires 

Júlia Maria da Silva 

Janine de Lourdes Pereira Teobaldo

e) Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

José Humberto Lemos 

Tiago Bulkool Aquino   

Juarez de Campos 

Norberto Gonçalves de Abreu 

Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa
: Maria Angelina de Jesus Ribeiro

Gilber Fernandes Novais 

: Nair Terezinha Campos 
Iracema Caixeta Silva 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Maiara Aparecida Iocca 

Josiane Rosa Vaz de Oliveira

Celiana Abadia Pereira 

b) Secretaria Municipal de Saúde:

 
Prefeitura Municipal de Patrocínio

Estado de Minas Gerais

                          

e Abrangência à Pessoa Idosa
 

Janine de Lourdes Pereira Teobaldo 

e) Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

Norberto Gonçalves de Abreu   

Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa
: Maria Angelina de Jesus Ribeiro 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

al de Desenvolvimento Social:

Josiane Rosa Vaz de Oliveira 

b) Secretaria Municipal de Saúde: 

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

                          

Abrangência à Pessoa Idosa

e) Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

al de Desenvolvimento Social:

Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Estado de Minas Gerais 

 

Abrangência à Pessoa Idosa 

e) Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias) 

Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa 

al de Desenvolvimento Social: 

 

   

2 



  
 

 

Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 
Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 

Titular: 
Suplente: 
 

 

 
 

 

 
Titular: Flávia Cristina Bertoluce

Suplente: Hilária Kézia

Titular: Vitória Maria Pessoa

Suplente: Ana Maria 

c) Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Emilson Barbosa de Souza

Suplente: Silvano Gomes Camacho

Titular: Helen Cristine Sousa Romão

Suplente: João Maurício Martins Neto

d) Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Edilamar Maria de Arvelos Caixeta

Suplente: Simone Maria Nunes Amorim

Titular: Maeli Oliveira Silva Duarte

Suplente: Maria de Fátima Queiroz Faria

e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular: Emanuel 

Suplente: Gabriela de Oliveira Alves

Titular: Everson Aparecido Soares

Suplente: Vânio Moreira Machado

  Art. 2º 

      Prefeitura Municipal de Patrocínio
      

  
Flávia Cristina Bertoluce

Hilária Kézia Camargo Borges

Vitória Maria Pessoa

Ana Maria Rezende

c) Secretaria Municipal de Educação 
Emilson Barbosa de Souza

Silvano Gomes Camacho

Helen Cristine Sousa Romão

João Maurício Martins Neto

Secretaria Municipal de Cultura
Edilamar Maria de Arvelos Caixeta

Simone Maria Nunes Amorim

Maeli Oliveira Silva Duarte

Maria de Fátima Queiroz Faria

e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Emanuel Fernandes Ribeiro

Gabriela de Oliveira Alves

Everson Aparecido Soares

Vânio Moreira Machado

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 

Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

 
Flávia Cristina Bertoluce 

Camargo Borges

Vitória Maria Pessoa 

Rezende 

c) Secretaria Municipal de Educação 
Emilson Barbosa de Souza 

Silvano Gomes Camacho 

Helen Cristine Sousa Romão 

João Maurício Martins Neto

Secretaria Municipal de Cultura
Edilamar Maria de Arvelos Caixeta

Simone Maria Nunes Amorim

Maeli Oliveira Silva Duarte 

Maria de Fátima Queiroz Faria

e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Fernandes Ribeiro 

Gabriela de Oliveira Alves 

Everson Aparecido Soares 
Vânio Moreira Machado 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 1º de março de 2024.

Deiró Moreira Marra
Prefeito de Patrocínio

 
Prefeitura Municipal de Patrocínio

Estado de Minas Gerais

                          

Camargo Borges 

c) Secretaria Municipal de Educação  

 

 

João Maurício Martins Neto 

Secretaria Municipal de Cultura 
Edilamar Maria de Arvelos Caixeta 

Simone Maria Nunes Amorim 

Maria de Fátima Queiroz Faria 

e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

1º de março de 2024.

 
 

Deiró Moreira Marra
Prefeito de Patrocínio

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

                          

e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

1º de março de 2024. 

Deiró Moreira Marra 
Prefeito de Patrocínio 

Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Estado de Minas Gerais 

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

3 


